
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 건강증진과

건강증진과 5,651,310 5,737,443 △86,133

국 26,508

지 64,634

기 1,610,069

도 633,808

시 3,316,291

건강 증진 5,569,110 5,656,143 △87,033

국 26,508

지 64,634

기 1,610,069

도 633,808

시 3,234,091

주민건강증진 활성 2,687,468 2,741,736 △54,268

기 645,426

도 326,385

시 1,715,657

건강증진사업 91,610 80,540 11,070

101 인건비 11,160 11,160 0

04 기간제근로자등보수 11,160 11,160 0

◐건강증진사업 기간제근로자 4대보험 기관부담

금 11,160155,000원*12월*6명

201 일반운영비 43,550 27,780 15,770

01 사무관리비 21,150 22,380 △1,230

◐일반수용비 14,210

ο 건강증진 업무추진 6,210

ο 금연구역스티커제작 4,000

ο 통합건강증진사업계획서 제작 1,000

ο 사무용품등 구입 2,000

ο 건강생활실천 홍보물 제작 1,000

◐급량비 4,000

ο 건강증진 업무추진 2,000

ο 건강생활실천 업무추진 1,000

ο 금연지도단속 업무추진 1,000

◐피복비 2,940

ο 건강증진과 근무자 위생복

2,940

6,210,000원

100,000원*40개

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

70,000원*2회*21명

02 공공운영비 22,400 5,400 17,000

◐공공요금및제세 4,400

◐시설장비유지비 1,000

◐차량선박비 17,000

4,400,000원

1,000,000원

17,000,000원

202 여비 6,000 7,000 △1,000

01 국내여비 6,000 7,000 △1,000

◐건강증진사업 업무추진 6,0006,000,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 24,900 24,600 300

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

◐건강지도자 양성교육 1,0001,000,000원

11 기타보상금 23,900 23,600 300

◐정신질환자 계속입원치료 심사비(3명*12월)

3,600

◐정신보건 심의위윈회 참석수당(5명)

500

◐건강체조보급 강사수당

19,800

3,600,000원

500,000원

30,000원*33개소*20회

307 민간이전 5,000 5,000 0

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

◐영양플러스사업 자부담분 보충식품 구입

5,0005,000,000원

405 자산취득비 1,000 5,000 △4,000

01 자산및물품취득비 1,000 5,000 △4,000

◐체력증진실 운동장비(벨트맛사지)

1,0001,000,000원

통합건강증진사업추진(보조) 728,222 865,173 △136,951

기 364,111

도 72,822

시 291,289

101 인건비 461,049 493,500 △32,451

기 230,524

도 46,105

시 184,420

04 기간제근로자등보수 461,049 493,500 △32,451

◐통합건강증진사업 기간제근로자 인건비

461,049461,049,000원

기 230,524

도 46,105

시 184,420

201 일반운영비 44,744 83,144 △38,400

기 22,373

도 4,475

시 17,896

01 사무관리비 38,344 76,744 △38,400

◐일반수용비 31,344

ο 건강생활실천추진 교육자료등 5,4305,430,000원

기 2,716

도 544

시 2,170

ο 심뇌혈관질환 예방관리사업 6,0006,000,000원

기 3,000

도 600

시 2,400
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 한의약건강증진사업 추진 2,6142,614,000원

기 1,307

도 261

시 1,046

ο 여성어린이 건강증진사업 추진

5,5005,500,000원

기 2,750

도 550

시 2,200

ο 영양플러스사업 교육 및 홍보자료 제작

8,8008,800,000원

기 4,400

도 880

시 3,520

ο 구강건강관리사업 3,0003,000,000원

기 1,500

도 300

시 1,200

◐위탁교육비 5,000

ο 통합건강증진사업 전문인력 위탁교육

5,0005,000,000원

기 2,500

도 500

시 2,000

◐급량비 2,000

ο 통합건강증진사업 추진 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

03 행사운영비 6,400 6,400 0

◐고혈압·당뇨환자 건강체험행사 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

◐건강생활실천사업 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

◐한방프로그램 운영 2,4002,400,000원

기 1,200

도 240

시 960

202 여비 9,000 9,000 0

기 4,500

도 900

시 3,600

01 국내여비 9,000 9,000 0

◐통합건강증진사업 추진 9,0009,000,000원

기 4,500

도 900
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,600

301 일반보상금 20,194 58,894 △38,700

기 10,097

도 2,019

시 8,078

09 행사실비보상금 4,894 4,894 0

◐건강지도자 양성교육 등 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

◐임산부 출산준비교실 894894,000원

기 447

도 89

시 358

◐치매예방관리사업 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

11 기타보상금 15,300 54,000 △38,700

◐심뇌혈관질환 예방교육 강사수당

3,5003,500,000원

기 1,750

도 350

시 1,400

◐한방건강교실 강사수당 9,8009,800,000원

기 4,900

도 980

시 3,920

◐임산부 건강교육 강사수당 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

303 포상금 1,000 1,000 0

기 500

도 100

시 400

01 포상금 1,000 1,000 0

◐통합건강증진사업 우수지역 포상

1,0001,000,000원

기 500

도 100

시 400

307 민간이전 192,235 219,635 △27,400

기 96,117

도 19,223

시 76,895

01 의료및구료비 192,235 219,635 △27,400

◐치매검진비지원 및 간호용품 구입

17,52017,520,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 8,760

도 1,752

시 7,008

◐한방의료용품 구입 5,3255,325,000원

기 2,662

도 532

시 2,131

◐구강건강관리용품 구입 7,0007,000,000원

기 3,500

도 700

시 2,800

◐임산부 철분제 및 엽산제 지원 11,34011,340,000원

기 5,670

도 1,134

시 4,536

◐영양플러스 보충식품 구입 151,050151,050,000원

기 75,525

도 15,105

시 60,420

보건진료소 관리 552,056 630,453 △78,397

101 인건비 53,196 98,593 △45,397

04 기간제근로자등보수 53,196 98,593 △45,397

◐진료보조 일시사역인건비(4개소*9개월)

40,176

◐진료보조 일시사역 4대보험기관부담금 등

1,980

◐백학,대동진료소 기간제 인건비 (2개소*3개월

) 10,500

◐백학,대동진료소 기간제 인건비 4대보험기관

부담금등 540

44,640원*25일*9개월*4개소

1,980,000원

70,000원*25일*3월*2개소

540,000원

201 일반운영비 258,360 260,860 △2,500

01 사무관리비 84,610 87,110 △2,500

◐일반수용비 78,110

ο 신문구독료 7,500

ο 보건진료소 사무용품 구입

10,000

ο 정수기 관리(25개소) 11,460

ο 감염성폐기물처리 수거료

9,000

ο 청소용품(화장실 등) 구입

4,500

ο 건강증진실 소모품 4,000

ο 전기안전대행 수수료 1,650

ο 무인경비사용료 30,000

◐급량비 3,000

ο 보건진료소 업무추진 3,000

25,000*12월*25개소

400,000원*25개소

11,460,000원

30,000원*12월*25개소

15,000*12월*25개소

4,000,000원

66,000원*1회*25개소

100,000원*12회*25개소

3,000,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐피복비 3,500

ο 보건진료소 근무자 위생복

3,50070,000원*2회*25명

02 공공운영비 173,750 173,750 0

◐공공요금및제세 148,750

ο 전기요금 104,050

ο 상하수도요금 8,400

ο 전화요금 24,000

ο 유선방송료 4,200

ο 환경개선부담금 600

ο 정화조 수거료 2,500

ο 보건진료원 의료사고 배상보험

5,000

◐연료비 15,000

ο 난방유류(대동, 조종, 회성, 창제, 양전)

15,000

◐시설장비유지비 10,000

ο 시설 및 의료장비수선비 10,000

4,162,000원*25개소

28,000원*12월*25개소

80,000원*12월*25개소

14,000원*12월*25개소

30,000원*2회*10개소

100,000원*25개소

200,000원*1회*25개소

600,000원*5월*5개소

400,000원*25개소

202 여비 3,000 5,000 △2,000

01 국내여비 3,000 5,000 △2,000

◐보건진료소 업무추진 2,000

◐보건진료소 지도점검 1,000

2,000,000원

1,000,000원

307 민간이전 200,000 200,000 0

01 의료및구료비 200,000 200,000 0

◐보건진료소 일반의약품 및 소모품 구입

200,000200,000,000원

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

01 시설비 35,000 35,000 0

◐진료소 건물유지관리 25,000

◐보건진료소 청사관리(백학, 부신, 장흥)

10,000

1,000,000원*25개소

10,000,000원

405 자산취득비 2,500 31,000 △28,500

01 자산및물품취득비 2,500 31,000 △28,500

◐좌식자전거(해창) 2,5002,500,000원

지역사회중심 금연지원서비스(보조) 276,780 224,320 52,460

기 138,390

도 27,678

시 110,712

101 인건비 90,000 81,520 8,480

기 45,000

도 9,000

시 36,000

04 기간제근로자등보수 90,000 81,520 8,480
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐금연지도원 인건비(금연상담인력4명)

90,00090,000,000원

기 45,000

도 9,000

시 36,000

201 일반운영비 96,780 105,800 △9,020

기 48,390

도 9,678

시 38,712

01 사무관리비 93,780 102,800 △9,020

◐일반수용비 86,780

ο 금연지원서비스 및 홍보 물품

86,78086,780,000원

기 43,390

도 8,678

시 34,712

◐위탁교육비 1,000

ο 금연사업 전문인력 위탁교육 1,0001,000,000원

기 500

도 100

시 400

◐임차료 6,000

ο 금연사업차량 임차 6,0006,000,000원

기 3,000

도 600

시 2,400

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◐금연행사 3,0003,000,000원

기 1,500

도 300

시 1,200

202 여비 7,000 5,000 2,000

기 3,500

도 700

시 2,800

01 국내여비 7,000 5,000 2,000

◐금연사업 추진 7,0007,000,000원

기 3,500

도 700

시 2,800

301 일반보상금 13,000 2,000 11,000

기 6,500

도 1,300

시 5,200

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

◐금연자조교실 운영 1,0001,000,000원

기 500

도 100
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 400

11 기타보상금 12,000 2,000 10,000

◐금연지원 서비스 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200

시 800

◐금연지도원 활동비 10,00010,000,000원

기 5,000

도 1,000

시 4,000

307 민간이전 60,000 17,000 43,000

기 30,000

도 6,000

시 24,000

01 의료및구료비 60,000 17,000 43,000

◐금연보조제 구입 60,00060,000,000원

기 30,000

도 6,000

시 24,000

405 자산취득비 10,000 13,000 △3,000

기 5,000

도 1,000

시 4,000

01 자산및물품취득비 10,000 13,000 △3,000

◐일산화탄소 측정기, 니코틴 측정기 구입

10,00010,000,000원

기 5,000

도 1,000

시 4,000

정신건강증진센터운영(보조) 285,850 240,000 45,850

기 142,925

시 142,925

307 민간이전 285,850 240,000 45,850

기 142,925

시 142,925

05 민간위탁금 285,850 240,000 45,850

◐정신건강증진센터 운영 165,850165,850,000원

기 82,925

시 82,925

◐아동청소년 정신보건사업 50,00050,000,000원

기 25,000

시 25,000

◐정신건강증진사업 70,00070,000,000원

기 35,000

시 35,000

정신질환자 사회복귀시설운영(보조) 511,510 462,940 48,570

도 153,453

시 358,057
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 511,510 462,940 48,570

도 153,453

시 358,057

02 민간경상사업보조 511,510 462,940 48,570

◐정신질환자 사회복귀시설 운영

493,510493,510,000원

도 148,053

시 345,457

◐정신질환자 사회복귀시설 종사자 특별수당

18,00018,000,000원

도 5,400

시 12,600

지역사회자살예방사업(보조) 71,440 44,670 26,770

도 21,432

시 50,008

307 민간이전 71,440 44,670 26,770

도 21,432

시 50,008

05 민간위탁금 71,440 44,670 26,770

◐지역사회자살예방사업 71,44071,440,000원

도 21,432

시 50,008

경로당 건강관리사업(보조) 170,000 170,000 0

도 51,000

시 119,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

◐일반수용비 50,000

ο 노인건강기구 지원 50,00050,000,000원

도 15,000

시 35,000

301 일반보상금 120,000 120,000 0

도 36,000

시 84,000

11 기타보상금 120,000 120,000 0

◐경로당 노인건강관리 강사수당

120,000120,000,000원

도 36,000

시 84,000

방문건강관리서비스 지원 445,202 408,614 36,588

기 114,884

도 43,698

시 286,620

방문건강관리사업추진 160,648 179,370 △18,722
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 22,278 22,770 △492

04 기간제근로자등보수 22,278 22,770 △492

◐방문건강관리사업 기간제근로자 4대보험료 기

관부담금 20,598

◐방문건강관리사 근무복 1,680

1,716,500원*12월

1,680,000원

201 일반운영비 10,820 13,250 △2,430

01 사무관리비 9,320 11,250 △1,930

◐일반수용비 7,820

ο 방문건강관리 업무추진 2,270

ο 방문건강관리사업 홍보책자 제작

1,800

ο 방문건강관리사업 교육용 판넬 및 배너제작

450

ο 심뇌혈관질환 홍보물 제작 1,800

ο 재활보건사업 홍보물 제작 1,000

ο 관절염 수중교실 운영 500

◐운영수당 300

ο 만성질환사업요원 직무교육 강사수당

300

◐급량비 1,200

ο 방문건강관리 사업추진 1,200

2,270,000원

500원*3,600부

450,000원

1,800,000원

1,000,000원

500,000원

150,000원*2회

1,200,000원

02 공공운영비 500 1,000 △500

◐시설장비유지비 500500,000원

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◐치매극복주간행사 1,0001,000,000원

202 여비 3,500 4,900 △1,400

01 국내여비 3,500 4,900 △1,400

◐방문건강관리 업무추진 1,500

◐치매환자 방문 선별검진사업등 2,000

1,500,000원

2,000,000원

301 일반보상금 17,150 17,150 0

09 행사실비보상금 10,150 10,150 0

◐관절염환자 수중교실 9,600

◐고혈압 당뇨교실 운영 550

3,000원*40명*40회*2기

550,000원

11 기타보상금 7,000 7,000 0

◐관절염환자 수중교실 및 치매프로그램 운영강

사수당 7,00070,000원*100회

307 민간이전 101,900 112,300 △10,400

01 의료및구료비 101,900 112,300 △10,400

◐방문건강관리사업 소모품 및 기자재

96,900

◐치매사업 소모품 및 기자재 2,000

96,900,000원

2,000,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐심뇌혈관질환관리사업 소모품(혈당스틱 등)

3,0003,000,000원

405 자산취득비 5,000 9,000 △4,000

01 자산및물품취득비 5,000 9,000 △4,000

◐빈혈측정기,혈압기,휠체어 등 재활장비

5,0005,000,000원

방문보건사업운영비(보조) 18,400 18,400 0

도 3,680

시 14,720

101 인건비 14,400 14,400 0

도 2,880

시 11,520

04 기간제근로자등보수 14,400 14,400 0

◐방문건강관리전담인력 교통비 14,40014,400,000원

도 2,880

시 11,520

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 800

시 3,200

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◐일반수용비 4,000

ο 방문건강관리사업 운영 4,0004,000,000원

도 800

시 3,200

재가암환자관리사업(보조) 15,900 18,474 △2,574

기 7,950

도 1,590

시 6,360

201 일반운영비 426 3,000 △2,574

기 213

도 43

시 170

01 사무관리비 426 3,000 △2,574

◐급량비 426

ο 재가암환자관리 사업추진 426426,000원

기 213

도 43

시 170

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,000

도 200

시 800

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐재가암환자 관리 2,0002,000,000원

기 1,000

도 200
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 800

301 일반보상금 1,700 1,700 0

기 850

도 170

시 680

09 행사실비보상금 1,700 1,700 0

◐재가암환자 자원봉사자 지원 1,7001,700,000원

기 850

도 170

시 680

307 민간이전 11,774 11,774 0

기 5,887

도 1,177

시 4,710

01 의료및구료비 11,774 11,774 0

◐재가암환자 의료용품구입 11,77411,774,000원

기 5,887

도 1,177

시 4,710

지역사회건강조사(보조) 45,988 49,696 △3,708

기 22,994

도 4,599

시 18,395

307 민간이전 45,988 46,696 △708

기 22,994

도 4,599

시 18,395

05 민간위탁금 45,988 46,696 △708

◐지역사회 만성병조사 감시체계 구축

45,98845,988,000원

기 22,994

도 4,599

시 18,395

치매상담센터운영(보조) 36,386 21,550 14,836

도 9,097

시 27,289

201 일반운영비 14,986 9,050 5,936

도 3,747

시 11,239

01 사무관리비 14,986 9,050 5,936

◐일반수용비 14,986

ο 치매센터 운영 14,98614,986,000원

도 3,747

시 11,239

202 여비 3,000 3,000 0

도 750

시 2,250
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐치매관리사업 3,0003,000,000원

도 750

시 2,250

301 일반보상금 1,400 0 1,400

도 350

시 1,050

11 기타보상금 1,400 0 1,400

◐치매상담실 프로그램 운영 강사수당

1,4001,400,000원

도 350

시 1,050

307 민간이전 17,000 9,500 7,500

도 4,250

시 12,750

01 의료및구료비 17,000 9,500 7,500

◐치매환자 간호용품 구입 17,00017,000,000원

도 4,250

시 12,750

치매예방관리사업(보조) 164,880 111,824 53,056

기 82,440

도 24,732

시 57,708

307 민간이전 164,880 111,824 53,056

기 82,440

도 24,732

시 57,708

05 민간위탁금 164,880 111,824 53,056

◐치매치료관리비 164,880164,880,000원

기 82,440

도 24,732

시 57,708

만성질환 전문인력교육(보조) 3,000 0 3,000

기 1,500

시 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐위탁교육비 3,000

ο 만성질환조사감시 FMTP 위탁교육비

3,0003,000,000원

기 1,500

시 1,500

모자보건관리지원 1,918,212 2,033,462 △115,250

국 26,508

지 64,634
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 608,263

도 209,339

시 1,009,468

임산부 및 영유아 건강관리 21,700 24,100 △2,400

201 일반운영비 11,100 11,100 0

01 사무관리비 6,400 6,400 0

◐일반수용비 4,400

ο 모자보건 업무추진 1,400

ο 모자보건사업용 교육자료 및 홍보물제작

3,000

◐급량비 2,000

ο 모자보건 업무추진 2,000

1,400,000원

3,000,000원

2,000,000원

02 공공운영비 2,800 2,800 0

◐공공요금및제세 1,300

◐시설장비유지비 1,500

1,300,000원

1,500,000원

03 행사운영비 1,900 1,900 0

◐임산부의날, 모유수유의날 행사 및 홍보

1,9001,900,000원

202 여비 1,300 1,500 △200

01 국내여비 1,300 1,500 △200

◐모자보건 업무추진 1,3001,300,000원

301 일반보상금 3,000 3,200 △200

11 기타보상금 3,000 3,200 △200

◐출산준비교실 강사수당 3,0003,000,000원

307 민간이전 6,300 6,300 0

01 의료및구료비 6,300 6,300 0

◐임산부 및 영유아 건강관리 약품(엽산제 등)

3,300

◐유축기 및 대여 기자재 소모품 3,000

3,300,000원

3,000,000원

임시예방접종사업 120,940 311,370 △190,430

101 인건비 3,840 3,720 120

04 기간제근로자등보수 3,840 3,720 120

◐모자보건사업 기간제근로자 4대보험기관부담

금(2명) 3,840160,000원*12월*2명

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

◐일반수용비 1,600

ο 예방접종 사업추진(냉장고 온도 기록지등)

600

ο 예방접종실 소모품 구입 1,000

◐급량비 2,000

ο 임시예방접종사업 추진 2,000

600,000원

1,000,000원

2,000,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◐예방접종 업무추진 500500,000원

307 민간이전 113,000 303,050 △190,050

01 의료및구료비 113,000 303,050 △190,050

◐예방접종 기자재 구입 3,000

◐보건소 이용자 예방접종약품 구입(B형간염,

인플루엔자,폐렴백신 등) 110,000

3,000,000원

110,000,000원

국가예방접종사업(보조) 1,027,982 1,006,818 21,164

기 513,991

도 150,867

시 363,124

101 인건비 22,202 21,554 648

기 11,101

시 11,101

04 기간제근로자등보수 22,202 21,554 648

◐예방접종 등록센터 운영 22,20222,202,000원

기 11,101

시 11,101

307 민간이전 1,005,780 985,264 20,516

기 502,890

도 150,867

시 352,023

01 의료및구료비 1,005,780 985,264 20,516

◐어린이 예방접종(15종) 535,094535,094,000원

기 267,547

도 80,264

시 187,283

◐노인 예방접종(폐렴구균, 독감)

468,792468,792,000원

기 234,396

도 70,319

시 164,077

◐B형간염주산기감염 예방 1,8941,894,000원

기 947

도 284

시 663

모자보건사업(보조) 127,750 89,412 38,338

기 63,875

도 25,550

시 38,325

101 인건비 16,000 15,934 66

기 8,000

도 3,200

시 4,800

04 기간제근로자등보수 16,000 15,934 66
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐난임부부 지원사업 기간제 근로자 1명

16,00016,000,000원

기 8,000

도 3,200

시 4,800

307 민간이전 111,750 73,478 38,272

기 55,875

도 22,350

시 33,525

01 의료및구료비 105,154 72,900 32,254

◐난임부부 지원사업(체외수정 시술비)

82,41082,410,000원

기 41,205

도 16,482

시 24,723

◐난임부부 지원사업(인공수정 시술비)

12,74412,744,000원

기 6,372

도 2,549

시 3,823

◐고위험임산부 의료비 지원 10,00010,000,000원

기 5,000

도 2,000

시 3,000

05 민간위탁금 6,596 578 6,018

◐임산부 아동 건강관리(모자보건수첩)

596596,000원

기 298

도 119

시 179

◐청소년산모 임신출산 의료비 지원

6,0006,000,000원

기 3,000

도 1,200

시 1,800

영유아 사전예방적 건강관리(보조) 50,770 44,298 6,472

기 25,385

도 7,615

시 17,770

201 일반운영비 104 104 0

기 52

도 15

시 37

01 사무관리비 104 104 0

◐일반수용비 104

ο 신생아난청 홍보물 제작 104104,000원

기 52

도 15

시 37
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 50,666 44,194 6,472

기 25,333

도 7,600

시 17,733

01 의료및구료비 50,594 44,092 6,502

◐미숙아 및 선천성이상아 의료비지원

36,00036,000,000원

기 18,000

도 5,400

시 12,600

◐선청성대사 이상검사 및 환아관리

10,53410,534,000원

기 5,267

도 1,580

시 3,687

◐난청 조기진단 4,0604,060,000원

기 2,030

도 609

시 1,421

05 민간위탁금 72 102 △30

◐신생아 난청 조기진단 검사비(위탁홍보비)

7272,000원

기 36

도 11

시 25

산모신생아 건강관리지원사업(보조) 80,792 122,500 △41,708

지 64,634

도 8,079

시 8,079

307 민간이전 80,792 122,500 △41,708

지 64,634

도 8,079

시 8,079

05 민간위탁금 80,792 122,500 △41,708

◐산모신생아 건강관리사 지원사업

80,79280,792,000원

지 64,634

도 8,079

시 8,079

영유아 건강검진사업(보조) 6,262 5,964 298

기 5,012

도 625

시 625

201 일반운영비 1,015 1,015 0

기 813

도 101

시 101

01 사무관리비 1,015 1,015 0

- 17 -



부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐일반수용비 1,015

ο 영유아 건강검진사업 홍보 1,0151,015,000원

기 813

도 101

시 101

307 민간이전 5,247 4,949 298

기 4,199

도 524

시 524

01 의료및구료비 742 442 300

◐영유아발달장애 정밀진단비 742742,000원

기 594

도 74

시 74

05 민간위탁금 4,505 4,507 △2

◐영유아 건강검진 4,5054,505,000원

기 3,605

도 450

시 450

아토피 피부염 예방사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◐일반수용비 12,000

ο 아토피 상담실 운영 12,00012,000,000원

도 3,600

시 8,400

202 여비 1,500 1,500 0

도 450

시 1,050

01 국내여비 1,500 1,500 0

◐아토피 예방사업추진 1,5001,500,000원

도 450

시 1,050

301 일반보상금 1,500 1,500 0

도 450

시 1,050

11 기타보상금 1,500 1,500 0

◐아토피 체험교실 강사수당 1,5001,500,000원

도 450

시 1,050

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

- 18 -



부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,500

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

◐아토피 피부염 의료비 지원 5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

출산장려금 지원 409,000 409,000 0

301 일반보상금 409,000 409,000 0

01 사회보장적수혜금 409,000 409,000 0

◐출산장려금 지원 409,000409,000,000원

저소득층 기저귀·조제분유 지원(보조) 53,016 0 53,016

국 26,508

도 10,603

시 15,905

307 민간이전 53,016 0 53,016

국 26,508

도 10,603

시 15,905

05 민간위탁금 53,016 0 53,016

◐저소득층 기저귀 지원사업 49,92049,920,000원

국 24,960

도 9,984

시 14,976

◐저소득층 조제분유 지원사업 3,0963,096,000원

국 1,548

도 619

시 929

지역주민 건강검진 지원 518,228 472,331 45,897

기 241,496

도 54,386

시 222,346

구강보건사업 23,914 23,914 0

201 일반운영비 5,914 5,914 0

01 사무관리비 3,284 3,284 0

◐일반수용비 1,884

ο 지역보건 사업추진 1,000

ο 구강보건교육자료 및 홍보물 884

◐급량비 1,400

ο 구강보건 사업추진 1,400

1,000,000원

884,000원

1,400,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐시설장비유지비 2,0002,000,000원

03 행사운영비 630 630 0

◐구강보건의날 행사 630630,000원

202 여비 2,000 2,000 0
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 지역주민 건강검진 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐구강보건 업무추진 2,0002,000,000원

307 민간이전 16,000 16,000 0

01 의료및구료비 16,000 16,000 0

◐학교 및 사회복지시설 구강보건사업 재료비(

치아홈메우기재료 등) 16,00016,000,000원

한방지역보건사업 22,266 21,655 611

101 인건비 3,720 3,720 0

04 기간제근로자등보수 3,720 3,720 0

◐한방허브보건사업 기간제근로자 4대보험기관

부담금 3,720155,000원*12월*2명

201 일반운영비 7,216 6,330 886

01 사무관리비 6,216 5,330 886

◐일반수용비 3,716

ο 한방진료차트 및 홍보물 제작등

3,716

◐위탁교육비 500

ο 한의약 건강증진사업 위탁교육 500

◐급량비 2,000

ο 지역보건 추진사업 2,000

3,716,000원

500,000원

2,000,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◐시설장비유지비 1,0001,000,000원

202 여비 2,000 2,275 △275

01 국내여비 2,000 2,275 △275

◐한방지역보건사업 업무추진 2,0002,000,000원

307 민간이전 5,330 5,330 0

01 의료및구료비 5,330 5,330 0

◐한방지역보건사업 의약품 구입 4,330

◐한방지역보건사업용 기자재 구입

1,000

4,330,000원

1,000,000원

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

◐한방지역보건사업 의료장비 구입

4,0004,000,000원

외국인 결혼이민자 건강검진(보조) 4,726 4,424 302

도 1,418

시 3,308

307 민간이전 4,726 4,424 302

도 1,418

시 3,308

05 민간위탁금 4,726 4,424 302
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 지역주민 건강검진 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐외국인여성 결혼이민자 건강검진사업

4,7264,726,000원

도 1,418

시 3,308

희귀난치성질환자 의료비지원(보조) 100,000 105,000 △5,000

기 50,000

도 10,000

시 40,000

307 민간이전 100,000 105,000 △5,000

기 50,000

도 10,000

시 40,000

05 민간위탁금 100,000 105,000 △5,000

◐희귀난치성질환자 의료비지원 100,000100,000,000원

기 50,000

도 10,000

시 40,000

암 조기검진사업(보조) 106,134 67,952 38,182

기 53,067

도 10,613

시 42,454

101 인건비 3,000 3,000 0

기 1,500

도 300

시 1,200

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

◐암 조기검진사업 3,0003,000,000원

기 1,500

도 300

시 1,200

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기 500

도 100

시 400

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐일반수용비 1,000

ο 암검진 홍보물 1,0001,000,000원

기 500

도 100

시 400

202 여비 1,300 401 899

기 650

도 130

시 520

01 국내여비 1,300 401 899

◐암 조기검진사업 홍보 1,3001,300,000원

기 650
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 지역주민 건강검진 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 130

시 520

307 민간이전 100,834 64,551 36,283

기 50,417

도 10,083

시 40,334

05 민간위탁금 100,834 64,551 36,283

◐암 조기검진사업 100,834100,834,000원

기 50,417

도 10,083

시 40,334

암환자 의료비 지원(보조) 120,406 111,902 8,504

기 60,203

도 12,042

시 48,161

307 민간이전 120,406 111,902 8,504

기 60,203

도 12,042

시 48,161

01 의료및구료비 120,406 111,902 8,504

◐암환자 의료비지원 120,406120,406,000원

기 60,203

도 12,042

시 48,161

어린이 충치예방(보조) 7,510 7,180 330

도 2,250

시 5,260

202 여비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐치아홈메우기 사업 2,0002,000,000원

도 600

시 1,400

307 민간이전 5,510 5,180 330

도 1,650

시 3,860

01 의료및구료비 5,510 5,180 330

◐어린이 치아홈메우기사업 5,5105,510,000원

도 1,650

시 3,860

보건소 의치(틀니)사업(보조) 94,640 88,024 6,616

기 47,320

도 14,200

시 33,120

307 민간이전 94,640 88,024 6,616

기 47,320
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 지역주민 건강검진 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 14,200

시 33,120

01 의료및구료비 94,640 88,024 6,616

◐보건소 의치(틀니)사업 94,64094,640,000원

기 47,320

도 14,200

시 33,120

생애전환기 검진사업(보조) 7,600 8,545 △945

기 6,080

도 760

시 760

201 일반운영비 300 300 0

기 240

도 30

시 30

01 사무관리비 300 300 0

◐일반수용비 300

ο 생애전환기 건강검진사업 홍보 300300,000원

기 240

도 30

시 30

307 민간이전 7,300 8,245 △945

기 5,840

도 730

시 730

05 민간위탁금 7,300 8,245 △945

◐생애전환기 건강검진 7,3007,300,000원

기 5,840

도 730

시 730

의료수급권자 일반건강검진사업(보조) 31,032 33,735 △2,703

기 24,826

도 3,103

시 3,103

307 민간이전 31,032 33,735 △2,703

기 24,826

도 3,103

시 3,103

05 민간위탁금 31,032 33,735 △2,703

◐의료수급권자 검진사업 31,03231,032,000원

기 24,826

도 3,103

시 3,103

행정운영경비(건강증진과) 82,200 81,300 900

기본경비(건강증진과) 82,200 81,300 900

기본경비(건강증진과) 82,200 81,300 900

- 23 -



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 77,040 76,080 960

01 국내여비 25,200 26,400 △1,200

◐종합출장여비 25,200100,000원*21명*12월

02 월액여비 51,840 49,680 2,160

◐읍면동 보건진료소 51,840180,000원*24명*12월

203 업무추진비 5,160 5,220 △60

04 부서운영업무추진비 5,160 5,220 △60

◐건강증진과 5,160430,000원*12월
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